CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 159/2025

Senhor Presidente,

Considerando que o Programa Universaliza, criado pelo Governo do Estado de
São Paulo, visa à universalização do acesso aos serviços de abastecimento de
água e esgotamento sanitário nos municípios paulista;

Considerando que dada sua amplitude e os potenciais impactos sobre a política
pública local de saneamento, é fundamental que o Legislativo Municipal tenha
pleno acesso às condições e compromissos firmados pelo Município;

Considerando que os munícipes e alguns vereadores tem demonstrado
extrema preocupação com a adesão de Bebedouro ao programa;

Considerando que a preocupação se intensifica quando se considera que
Bebedouro conta com o SAAEB Ambiental, autarquia municipal consolidada há
décadas, reconhecida por sua excelência na gestão pública da água e do
saneamento, sendo referência regional em qualidade técnica, capacidade
operacional e compromisso ambiental e trata-se de um dos maiores
patrimônios públicos da cidade;

Considerando que qualquer medida que envolva mudanças na estrutura, nos
contratos ou na governança do saneamento básico local precisa ser tratada
com máxima responsabilidade e ampla publicidade, pois afeta diretamente a
população, os trabalhadores da autarquia e o futuro da política pública
ambiental e de saúde no município;

Considerando que alguns vereadores foram informados que servidores da
autarquia vem até passando por cursos junto à SABESP;

Considerando que o município já consta como tendo aderido ao programa
(https://smastr16.blob.core.windows.net/home/2025/05/Universaliza-SP.pdf).

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, e ao Presidente
Interino do SAAEB, Sr. Antônio Francisco Armelin Gomes, para que respondam
aos seguintes questionamentos dentro do prazo regimental:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

08
/2

02
5

-
08

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
10

 -
 W

B
0U

-M
T

N
J-

8M
1N

-S
D

9K

https://smastr16.blob.core.windows.net/home/2025/05/Universaliza-SP.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

1. Levando em consideração o acima informado, requer o envio do Termo
de Adesão ao Programa Universaliza, para que esta Casa Legislativa
possa avaliar de forma transparente os termos pactuados e garantir que
o interesse público, a soberania municipal sobre o saneamento e a
integridade do SAAEB Ambiental.

2. Quais os impactos sobre a política pública local de saneamento?
3. Tendo em vista que já foi informado que Bebedouro já possui a ETE que

tratará todo o esgoto faltante do município, ou seja, os 100% de esgoto
tratado, restando apenas a realização de obras como adutoras e
elevatórias, além de estarmos dentro do cronograma de melhoria de
perda da água tratada, o que justifica a adesão do município ao
Programa Universaliza SP?

4. Quais medidas estruturais serão necessárias a adesão do município ao
Programa Universaliza SP?

5. Quais as contrapartidas do município?
6. Qual o custo mensal?
7. É necessária previsão orçamentária ou o contrato estará garantido pelo

FPM – Fundo de Participação do Município?
8. Qual o prazo de vigência do programa e de permanência no mesmo? É

possível o município permanecer por tempo menor que o contratado ou
se retirar antes do final do prazo? Qual a condição?

9. Encaminhar toda documentação pertinente aos estudos de adesão ao
Programa Universaliza SP

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de outubro de 2025.

DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

08
/2

02
5

-
08

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
10

 -
 W

B
0U

-M
T

N
J-

8M
1N

-S
D

9K

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 8 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=WB0UMTNJ8M1NSD9K, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WB0U-MTNJ-8M1N-SD9K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

08
/2

02
5

-
08

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
10

 -
 W

B
0U

-M
T

N
J-

8M
1N

-S
D

9K

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=WB0UMTNJ8M1NSD9K
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WB0UMTNJ8M1NSD9K
		2025-10-08T13:10:44-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura